НОВОСЫДИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

14.04.2025                                  с. Новая Сыда                                        № 50-208-Р

О назначении публичных слушаний по проекту решения Новосыдинского сельского Совета депутатов   «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета   Краснотуранского района  Красноярского края»

На основании Федерального Закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.61 Устава Новосыдинского сельсовета, Положения о публичных слушаниях в Новосыдинском  сельсовете, Новосыдинский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Новосыдинского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края» на   29.04.2025  года, в 15-00 часов,  в здании администрации Новосыдинского сельсовета.

2. Утвердить проект решения Новосыдинского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края» для обсуждения на публичных слушаниях (приложение 1).

3.Утвердить порядок учёта предложений по проекту решения Новосыдинского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района https://novosydinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
.

5. Контроль за исполнением    решения оставляю за собой.

Глава
6

Новосыдинского сельсовета                                                              А.Г. Гордиевский

Приложение №1
к   решению Новосыдинского
сельского совета депутатов от  14.04.2025 № 50-208-Р
«О назначении публичных слушаний
по проекту решения Новосыдинского
сельского Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений
в Устав Новосыдинского сельсовета
Краснотуранского района  Красноярского края»»

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

14.04.2025                 		       с. Новая Сыда        	 	       № проект

О внесении изменений
и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета
Краснотуранского района  Красноярского края

В целях приведения Устава Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 61 Устава Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края, Новосыдинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 6:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Новосыдинского сельсовета (далее — Глава сельсовета, Глава, глава сельсовета) избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Новосыдинского сельсовета.»;
- абзац второй пункта 2 исключить;
1.2. пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления могут принимать участие в содействии занятости населения в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 12.12.2023 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».»;
1.3. в статье 13:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава Новосыдинского сельсовета избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Новосыдинского сельсовета.»;
- в пункте 5 слова «на день голосования» заменить словами «на день проведения конкурса»;
1.4. в статье 15:
- подпункт 2.9 пункта 1 исключить;
- пункт 5 исключить;
- пункт 7 исключить;
1.5. подпункт 7 пункта 1 статьи 16 исключить;
1.6. статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Исполнение полномочий главы муниципального образования
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования, его полномочия временно исполняет заместитель главы муниципального образования. В случае отсутствия заместителя главы муниципального образования, либо если он не назначен, полномочия главы муниципального образования временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
2. В случае временного отсутствия главы муниципального образования (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы муниципального образования.»;
1.7. абзац второй пункта 1 статьи 19 исключить;
1.8. в статье 20:
- в пункте 1 слова «(далее также – сельский Совет, Совет депутатов, Совет)» исключить;
- в пункте 2 слова «по единому» заменить словами «по одному»;
1.9. в пункте 3 статьи 23 слова «собственной инициативе,» заменить словами «требованию главы поселения»;
1.10. в статье 23.1:
- предложение второе пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;
- подпункт 3 пункта 2 после слов «по требованию» дополнить словами «главы поселения,»;
- пункт 3 дополнить словами «, подписывает решения Совета депутатов»;
1.11. абзац третий пункта 3 статьи 26 исключить;
1.12. в абзаце втором пункта 8 статьи 28 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
1.13. пункт 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«1. Выборы депутатов Совета депутатов поселения осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;
1.14. статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.
Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат Совета депутатов не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Вопрос об отзыве депутата Совета депутатов не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.
4. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.
5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.
6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;
1.15. в абзаце втором пункта 4 статьи 51 слова «, осуществляющий функции и полномочия учредителя,» исключить;
1.16. в абзаце втором статьи 59 слова «, главу сельсовета» исключить;
1.17. статью 63 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Положения пункта 1, абзаца второго пункта 2 статьи 6; пунктов 4, 5 статьи 13; подпункта 2.9 пункта 1, пунктов 5, 7 статьи 15; подпункта 7 пункта 1 статьи 16; абзаца второго пункта 1 статьи 19; пункта 3 статьи 23; предложения второго пункта 1, подпункта третьего пункта 2, пункта 3 статьи 23.1; абзаца третьего пункта 3 статьи 26; пункта 1 статьи 34; статьи 35; абзаца второго статьи 59 Устава в редакции Решения от 07.04.2025 №-проект применяются к порядку избрания главы сельсовета, избранного после вступления в силу Решения 07.04.2025 №- проект.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения  оставляю за собой.
3.Глава Новосыдинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

   Глава
   Новосыдинского сельсовета                                            А.Г. Гордиевский

Приложение №2
к    решению Новосыдинского
[bookmark: _GoBack]сельского Совета депутатов от  14.04.2025 № 50-208-Р
  «О назначении публичных слушаний
по проекту решения Новосыдинского
сельского Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений
в Устав Новосыдинского сельсовета
Краснотуранского района  Красноярского края»»

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения о внесении изменений   и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета  Краснотуранского района Красноярского края и участие граждан в обсуждении

              1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав сельсовета и проекта бюджета.

               2. Проект решения сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, подлежит официальному опубликованию  не  позднее  чем за 30 дней со дня рассмотрения сельским Советом депутатов  данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

               3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории сельсовета и обладающими избирательным правом.

              4. Предложения по проекту решения подаются  в администрацию сельсовета в письменном виде в течении 15 дней со дня его опубликования. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
              5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.
                   Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

              6. Администрация сельсовета рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

              7.Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений, для чего администрация сельсовета заблаговременно информирует их о месте и времени рассмотрения.
                  По результатам обсуждения, в срок, установленный  пунктом 6 настоящего Порядка  администрация сельсовета принимает решение о внесении поступивших предложений  по проекту решения на публичные  (общественные) слушания, либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании при обсуждении внесенных   ими  предложений, их информируют о принятом  решении.
            8. Проект решения, а также вынесенные на публичные (общественные) слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном сельским Советом депутатов.
           9. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются администрацией сельсовета в сельский Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных (общественных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии сельского Совета депутатов.